
CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N. DI SETTORE DTS3-107-202
3

DETERMINAZIONE N. 270

DATA DI 
REGISTRAZIONE

08/05/2023

ESECUTIVITA' 8 mag 2023

OGGETTO: AMPLIAMENTO ASILO NIDO MARCO DA CLES Cup: 
D68H21000150006. OPERA FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M 4 – C 1 – I1.1 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale

VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
DETERMINAZIONE  DI  CUI  ALL'OGGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  151,  COMMA  4°,  E 
DELL'ART. 153, COMMA 5°, DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO N.267. 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Impegno / 
Accertamento Numero

Importo
anno 

corrente

Importo
2° Anno

Importo
3° Anno

DATA DI VISTO 
REGOLARITA' CONTABILE - 

ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE 
 SETTORE FINANZIARIO

8 mag 2023 FAUSTO PALMARIN

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82
(Codice dell'amministrazione 

digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:   AMPLIAMENTO ASILO NIDO MARCO DA CLES Cup: D68H21000150006. 
OPERA FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M 
4 – C 1 – I1.1 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.   DTS3-107-2023   DEL   08/05/2023
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria al T.F.S.I.;

Albignasego, li 08/05/2023 IL  RESPONSABILE 
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

FAUSTO PALMARIN

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

GESTIONE DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

OGGETTO: AMPLIAMENTO ASILO NIDO MARCO DA CLES Cup: D68H21000150006. 
OPERA FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M 
4 – C 1 – I1.1 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la proposta di determinazione n. DTS3-107-2023 del 08/05/2023 ;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del 
codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole;

Albignasego, li 08/05/2023 Responsabile del procedimento
Elisa Albertini

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

GESTIONE DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

OGGETTO: AMPLIAMENTO ASILO NIDO MARCO DA CLES Cup: D68H21000150006. 
OPERA FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M 
4 – C 1 – I1.1 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la proposta di determinazione n. DTS3-107-2023 del 08/05/2023 ;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del 
codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole;

Albignasego, li 08/05/2023 Responsabile del procedimento
Elisa Albertini

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI SETTORE DTS3-107-2023
OGGETTO: AMPLIAMENTO ASILO NIDO MARCO DA CLES Cup: 

D68H21000150006. OPERA FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M 4 – C 1 – I1.1 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i  presupposti  per  l’adozione del  provvedimento finale e 
ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso:

PROPONE

•l’adozione della seguente proposta di determinazione:

PROPOSTA

 
VISTO il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  d.lgs.  n.  267  del 
18/08/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del succitato T.U.EE.LL.;

VISTE
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29/12/2022 , esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione del Comune 2023/2025”;
• la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 70 del 29/12/2022  di aggiornamento del DUP per il 

triennio 2023/2025;
• la deliberazione della Giunta Comunale n.22/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO);
• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.1  del  09/01/2023  di  approvazione  del  nuovo  PEG 

finanziario;

RICHIAMATI
• il  decreto  a  firma del  Sindaco n°  21 del  31/05/2022 di  nomina di  Responsabile  del  3°  Settore 

“Gestione del Territorio e  Patrimonio” dall'01/06/2022 al 31/12/2022



• il decreto di proroga a firma del sindaco n° 50 del 29/12/2022 di nomina  del responsabile del 3° 
settore “Gestione del Territorio e  Patrimonio” fino al 31/12/2023;

VISTO il provvedimento registrato al prot. 31821 in data 04/10/2021, integrato con provvedimento n° 39549 
del 13/12/2022 di nomina ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016., da parte del Responsabile del 3° Settore, 
della Geom. Elisa Albertini quale Responsabile unico del Procedimento dell’intervento di cui in oggetto;

PREMESSO che
 nel Programma Triennale Opere Pubbliche per il triennio 2023-2025, nell’annualità 2023 è compreso 

l’opera di “Ampliamento Asilo Nido M. Da Cles” -  CUP D68H21000150006;
 l’opera  in  questione  risulta  finanziata  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 

(PNRR) Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di  istruzione:  dagli  asili  nido alle  Università  –  Investimento 1.1:  “Piano per  asili  nido e  scuole  
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea –  
Next  Generation EU  per  l’importo  di  €  288.000,00  come accettato  dall’amministrazione con la 
sottoscrizione e trasmissione in data 13/12/2022 dell’Accordo di Concessione

 con determinazione del Responsabile del Procedimento n° 771 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di 
legge in  pari  data,  è stato approvato il  Progetto di  Fattibilità Tecnica ed Economica ad oggetto 
l’Ampliamento  Asilo  Nido  Marco  da  Cles,  predisposto  dal  professionista  incaricato,  firmato 
digitalmente  e  acquisito  agli  atti  al  prot.  n.  38949/2022  che  prevede  un  quadro  economico 
complessivo di € 288.000,00;

 con l’addendum all’accordo di concessione di finanziamento firmato in data 11/01/2023 sono stati 
modificati  i  cronoprogrammi e le millestone nazionali  e che contestualmente autorizza l’utilizzo 
delle economie derivanti dalle procedure di gara;

 con determinazione del  Responsabile  del  3°  Settore  Gestione Territorio  e  Patrimonio  n°  64  del 
16/02/2023 si è provveduto ad incaricare l’Ing. Stefano Ziuliani con studio a Cadoneghe (Pd) Part. 
IVA 04536110283, per  l'esecuzione  delle  prestazioni  professionali  connesse  alla progettazione 
definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento per la sicurezza in fase progettuale 
ed esecutiva, inserimento in mappa e accatastamento e CRE dell'opera “Ampliamento Asilo Nido 
Marco da Cles” CUP D68H21000150006 

 il servizio professionale è stato consegnato sotto riserva di legge, ai sensi dell'art. 8. comma 1 lettera  
a) del DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020, come risulta dal verbale in data 21/02/2023 agli atti 
al prot. 5318/2023

 il disciplinare di incarico firmato tra le parti ed è in atti al prot. 13083/2023
 con determinazione del Responsabile del Procedimento n° 248 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge in pari data, e successiva deliberazione di Giunta Comunale 87 del 29/04/2023 esecutiva ai  
sensi di legge in pari data, è stato approvato il  progetto definitivo dell’opera “Ampliamento Asilo 
Nido Marco da Cles” CUP D68H21000150006 , redatto dal professionista incaricato e acquisito agli 
atti  al  protocollo  prot.n.  7121 del  09/03/2023,  come integrato  prot.  10119 del  04/04/2023,  prot. 
11553 del 18/04/2023 e 12427 del 27/04/2023

VISTO il progetto esecutivo dell’opera in oggetto, redatto dal su citato professionista e acquisito agli atti al 
protocollo 13407  integrato con prot. 13439 del 08/05/2023 e costituito dai seguenti elaborati:



Num. Cod. Anno Liv. Descrizione prot. del
1 E ALB 23 EE Elenco elaborati 13439 08/05/23

Relazioni e elaborati architettonici
2 E ALB 23 RG Relazione generale 13407 08/05/23
3 E ALB 23 DNSH Manuale DNSH 13407 08/05/23
4 E ALB 23 CME Computo Metrico Estimativo 13407 08/05/23
5 E ALB 23 EP Elenco Prezzi 13407 08/05/23
6 E ALB 23 OG Categorie delle lavorazioni 13439 08/05/23
7 E ALB 23 QE Quadro Ecomonico dell'Opera 13407 08/05/23
8 E ALB 23 CP Cronoprogramma 13407 08/05/23

9 E ALB 23 ICU 13407 08/05/23

10 E ALB 24 PG Planimetria Generale 13407 08/05/23
11 E ALB 23 RV Rilievo 13407 08/05/23
12 E ALB 23 SDF Stato di Fatto 13407 08/05/23
13 E ALB 23 SDP Progetto 13407 08/05/23
14 E ALB 23 CMP Comparativa 13407 08/05/23

15 E ALB 23 RT 13407 08/05/23

16 E ALB 23 DF Documentazione fotografica 13407 08/05/23
17 E ALB 23 L.10 Relazione Tecnica L.10 13407 08/05/23
18 E ALB 24 L.10 Elaborato grafico 13407 08/05/23
19 E ALB 23 FO Fascicolo dell'opera 13407 08/05/23
20 E ALB 23 CSA Capitolato Speciale di appalto 13439 08/05/23
21 E ALB 24 CSA Schema contratto 13407 08/05/23

Impianti elettrici
22 E ALB 23 RT.IE Relazione Tecnica Impianti elettrici 13407 08/05/23
23 E ALB 23 ST.ILL Relazione Tecnica Illuminotecnica 13407 08/05/23
24 E ALB 23 IEG Elaborati grafici 13407 08/05/23
25 E ALB 23 SQG Schemi elettrici - quadri 13407 08/05/23
26 E ALB 23 SQG1 Schemi elettrici - quadri 13407 08/05/23

Impianti meccanici
27 E ALB 23 RC Relazione di calcolo 13407 08/05/23
28 E ALB 23 FC Fascicolo dei calcoli 13407 08/05/23

Inquadramento cartografico e 
Urbanistico

Relazione Tecnica illustrativa 
architettonica



ATTESO che  l’ammontare  dell’opera  ammonta  complessivamente  a  €  425.000,00, suddiviso come  da 
Quadro Economico di progetto qui di seguito riportato:

Impianti meccanici
27 E ALB 23 RC Relazione di calcolo 13407 08/05/23
28 E ALB 23 FC Fascicolo dei calcoli 13407 08/05/23

Piano di sicurezza
29 E ALB 23 PM Piano di manutenzione 13407 08/05/23

30 E ALB 23 PSC 13407 08/05/23

31 E ALB 23 SIC.1 Layout di cantiere 13407 08/05/23
Strutture

32 E ALB 23 S.1.0 Tav Fondazione 13407 08/05/23
33 E ALB 23 S.2.0 Tav Solaio 13407 08/05/23
34 E ALB 23 S.3.0 Tav Rampa 13407 08/05/23
35 E ALB 23 CSA Particolari costruttivi 13407 08/05/23
36 E ALB 24 CSA Fognature 13407 08/05/23
37 E ALB 25 CSA Relazione illustrativa 13407 08/05/23
38 E ALB 26 CSA Relazione calcolo strutture 13407 08/05/23
39 E ALB 27 CSA Fascicolo calcolo strutture 13407 08/05/23

40 E ALB 28 CSA 13407 08/05/23

PSC - Piano di sicurezza e 
coordinamento

Capitolato Speciale di appalto 
(tecnico)



PRESO ATTO
• che con DGR n. 317 del 29/03/2023 la Giunta regionale ha approvato il Prezzario regionale 2023 

adeguando  i  prezzi  agli  aumenti  avvenuti  nell'ultimo  anno  ai  materiali  da  costruzione  e,  come 
comunicato dal progettista incaricato con nota in atti al prot. 10119 del 04/04/2023, l'aggiornamento 
dei prezzi comporta l'aumento del quadro economico che passa da  € 288.000,00 a € 425.000,00

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  15  del  27/04/2023 si  è  provveduto 
alla modifica del documento unico di programmazione 2023/2025 e alla contestuale variazione del 
bilancio con destinazione dell'avanzo di amministrazione , inserendo la modifica dell'importo da € 
288.000,00 a € 425.000,00 dell’opera di che trattasi nel programma triennale delle opere pubbliche 
2023/2025 , finanziata come segue:
◦ per € 288.000,00 con fondi PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU al bilancio comunale 
dell’anno 2023 al Cap. 20002520 PF. 2.02.01.09.17 Missione 04 Programma 01

◦ per € 137.000,00 con fondi di bilancio, al bilancio comunale dell’anno 2023 al Cap. 20002540 
PF. 2.02.01.09.17 Missione 04 Programma 01

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale  Comunale n° 83 del 27/04/2023 di variazione del 
PEG finanziario 2023-2025, con il quale il relativo budget di € 425.000,00 è stato assegnato al competente 
funzionario responsabile del 3° Settore

VISTA la nota in atti al prot. 13277 del 05/05/2023 con la quale è stata trasmessa all'Unità di Missione del 
Ministero dell'Istruzione e del Merito la richiesta di rimodulazione del quadro economico dell'opera, così  
come indicato all'art. 9 delle Linee Guida prot. 61603 del 03/04/2023

RITENUTO necessario per il rispetto dei milestone e target indicati nell'accordo di concessione sottoscritto 
in data 12/12/2022 come aggiornate dall’addendum all’accordo di concessione e finanziamento sottoscritto 
tra le parti in data 11/01/2023 approvare  il progetto esecutivo dell'opera in oggetto;

VISTO l’art.48 comma 2, del decreto legge 31 maggio 2021 n.77 (Semplificazioni in materia di affidamento 
dei contratti pubblici PNRR E PNC) che dispone  “E’ nominato, per ogni procedura, un responsabile unico 
del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, fermo restando quanto previsto dall’art.26, 
comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50.”

VISTI
• il verbale di verifica del Responsabile del 3° Settore “Gestione Territorio e Patrimonio” Ing. Marco  

Carella in atti al prot. 13444 del 08/05/2023 del progetto esecutivo acquisito agli atti al protocollo 
13407 integrato con prot. 13439 del 08/05/2023, da cui si evince la completezza degli elaborati dal 
punto di vista dell’articolazione e dei contenuti e la congruità del quadro economico di progetto;

• l’attestazione di cui all’art. 31, comma 4, D.lgs n. 50/2016 ed art. 4 del Decreto del MIT n. 49 del 
07/03/2018, a firma del Responsabile Unico del Procedimento in merito all’accessibilità delle aree, 



ecc. e conseguente realizzabilità del progetto di cui trattasi, acquisita agli atti di questo Comune al 
protocollo  13446 del 08/05/2023 

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in parola;

VISTO il vigente regolamento comunale per la “Disciplina dei contratti”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss. 
mm. e ii.;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 163/2006“ 
per le parti ancora in vigore;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n.77 “Governane del piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie ...” e successive modificazioni ed  
integrazioni;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

2. di  approvare  il  verbale  di  verifica  dell’opera  “Ampliamento  Asilo  Nido Marco  da  Cles”  CUP 
D68H21000150006 del Responsabile del 3° Settore “Gestione Territorio e Patrimonio” Ing. Marco 
Carella in atti alprot. 13444 del 08/05/2023 del progetto esecutivo  acquisito agli atti al protocollo 
13407 integrato con prot. 13439 del 08/05/2023 , da cui si evince la completezza degli elaborati dal 
punto di vista dell’articolazione e dei contenuti e la congruità del quadro economico di progetto;

3. di approvare il progetto esecutivo ,  redatto dall’Ing. Stefano Ziuliani con studio a Cadoneghe (Pd)- 
Part.  IVA 04536110283, suddiviso  come  da  Quadro  Economico  di  spesa  in  premessa  riportato 
dell’importo  di  €  425.000,00  e  composto  dagli  elaborati  grafici  e  documenti  pure  in  premessa 
elencati  firmati  digitalmente  e  acquisiti  agli  atti  al  prot. 13407  integrato  con  prot.  13439  del 
08/05/2023

4. di dare atto inoltre che il quadro economico aggiornato ammonta ad € 425.000,00 ed è finanziato 
nel seguente modo:
◦ €  288.000,00  con  fondi  PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e1  Ricerca  –  Componente  1  – 

Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la  
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -  cap. 20002520 - P.F. 
2.02.01.09.17 – Missione 04 Programma 01 

◦ € 137.000,00 con fondi di bilancio al fine di procedere alla copertura dell'incremento del quadro 
economico con imputazione al cap. 20002540 - P.F. 2.02.01.09.17 Missione 04 Programma 01;

5. di  prenotare  la  spesa complessiva di  progetto come in premessa quantificata  in  € 425.000,00  
come di seguito indicato:
◦ € 288.000,00  al cap.  20002520 -  Ampliamento  asilo  nido Marco  da Cles  PNRR/PNC CUP 

D68H21000150006 – M4C1I1.1 - P.F. 2.02.01.09.17 – Missione 04 Programma 01 



◦ € 137.000,00 al  cap.  20002540 -  Ampliamento asilo  nido Marco  da Cles  (fin.  avanzo dest. 
invest.) - P.F. 2.02.01.09.17 Missione 04 Programma 01;

6. di dare atto che il  Responsabile del Procedimento e il Responsabile del 3° Settore “Gestione del 
Territorio e Patrimonio” provvederanno all’adozione di ogni atto inerente e conseguente al presente 
provvedimento.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6  bis  della  legge  241/90,  dall'art.6  D.P.R.  62/2013  e  art.  6  del  codice  di 
comportamento aziendale.

DATA 08/05/2023 IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO
Elisa Albertini

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 


